УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ г. ТАГАНРОГА
ПРИКАЗ
№_1708____					              «__15_» ____12___ 2021 г
«Об организации питания обучающихся отдельных категорий в II полугодии 2021-2022 учебного года»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Областным законом от 22.10.2004   № 176-ЗС «О государственном ежемесячном пособии на ребёнка гражданам, проживающим на территории Ростовской области», в соответствии с Постановлением  Администрации г. Таганрога от 16.12.2011 № 4762 «Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования «Город Таганрог», в целях социальной защиты детей, а также в целях профилактики заболеваний, сохранения и развития здоровья обучающихся отдельных категорий
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать бесплатное питание  в II полугодии  2021-2022 учебного года для обучающихся общеобразовательных организаций                 г. Таганрога  следующих категорий:
- дети 5-11 классов  из малоимущих семей (на основании данных органов социальной защиты населения по месту жительства обучающегося о назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка в соответствии с Областным законом от 22.10.2004 № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области»);
- тубинфицированные дети 5-11 классов (на основании данных ГБУ РО «Противотуберкулезный клинический диспансер);
- дети с ОВЗ с 1-11 класс (на основании заключения психолого-педагогической комиссии и заявления родителя);
- дети-инвалиды 1-11 класс (на основании справки о инвалидности).
2.  Обеспечить выплату денежной компенсации на питание детей ОВЗ и  детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Таганрог», получающих образование на дому.
3. Утвердить количество обучающихся, имеющих право на получение бесплатного питания, в каждой общеобразовательной организации, в соответствии с Приложением № 1 настоящего приказа;
4. Организовать двухразовое питание для детей с ОВЗ и детей-инвалидов (завтрак и обед) получающих образование в общеобразовательной организации;
5. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
          - сформировать первичные документы, подтверждающие право обучающегося на получение бесплатного питания (списки УСЗН, заявления родителей, информация противотуберкулезного диспансера, заключения ЦМППС детей и подростков, справка об инвалидности);
- осуществлять корректировку списков обучающихся отдельных категорий, подлежащих обеспечению бесплатным питанием, в соответствии со списком Управления социальной защиты населения (ежемесячно), на основании данных ГБУ РО «Противотуберкулезный клинический диспансер» (раз в полугодие);  справок ПМПК и инвалидности;
        - обеспечить целевое использование бюджетных средств, выделяемых на организацию бесплатного питания обучающихся;
         - создать условия для организации бесплатного питания обучающихся  отдельных категорий, указанных в п.1 настоящего приказа;
        - издать приказ об организации бесплатного питания детей льготных категорий, имеющих право на бесплатное питание, в подведомственной образовательной организации с поименным списочным составом обучающихся льготных категорий, календарь питания школьников в II полугодии 2021-2022 учебного года в соответствии с годовым календарным графиком и графиком приёма пищи в соответствии с расписанием занятий;
        - согласовать график приёма пищи с организацией, обеспечивающей питание в школе;
        - взять на  личный систематический контроль  организацию питания и качество пищи;
5.Заключить контракт на питание во II полугодии  2021-2022 учебного года для обучающихся общеобразовательных организаций г. Таганрога в срок до 25.12.2021 года.
 6. Главному бухгалтеру Управления образования г. Таганрога  О.В. Хмариной  осуществлять контроль целевого использования бюджетных средств, выделенных на питание учащихся.
7. Ведущему специалисту Управления образования г. Таганрога                Е.А. Козоброд  довести содержание данного приказа до сведения руководителей общеобразовательных организаций, организаторов питания.
8. Настоящий приказ вступает в силу 01.01.2022года.
7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образования

	   О.Л. Морозова

Козоброд Е. А.
643-789